CAP. XXVIII.

Epistola imperatoris Constantini ad synodum Tyri : et de exsilio sancti Athanasii per factionem Ariannorum.

Porro Athanasius fuga elapsus ex urbe Tyro, venit Constantinopolim. Et imperatorem adiens, coram episcopis qui ipsum condemnaverant, de injuriis sibi illatis conquestus est : simulque petit ut quæ in urbe Tyro iudicata fuerant, sub conspectu principis examinarentur. Quamobrem Constantinus cum hanc petitionem æquissimam esse censisset, ad episcopos Tyri congregatos scripsit in hunc modum : « Equidem nescio quænam sint a concilio vestro cum tumultu ac procella iudicata. Videtur tamen turbulenta quadam confusione veritas quodammodo fuisse perversa, dum vos ob mutuam inter vos contentionem, quam quidem insuperabilem esse vultis, ea quæ Deo accepta sunt, minime perspicitis. Verum divina providentia perficit, ut et ista contentionis mala manifestissime deprehensa dissipentur, et nobis perspicue demonstretur, an vos isthic congregati aliquam veritatis curam gesseritis, et utrum iudicia vestra absque cuiusquam odio et gratia tuleritis. Proinde vos omnes ad pietatem meam confestim venire volo, ut rerum a vobis gestarum rationem coram me per vosmetipsos accurate reddatis. Porro qua de causa hæc ad vos scribenda esse censuerim, vosque ad me his litteris accersiverim, ex his quæ subijciam intelligetis. Ingredi mihi cognominem et omni ex parte felicem patriam meam Constantinopolim, ac forte tum in equo sedenti, repente

VALESI ANNOTATIONES.

(50) Καιροῦ δὲ λαβόμενοι, πάλαι ταῦτα σπουδάζοντες. Scribendum pulo καιροῦ δὲ λαβόμενοι οἱ πάλαι ταῦτα σπουδάζοντες. Quam scripturam in versione mea sum secutus. In optimo codice Fuketiano, post verbum λαβόμενοι ponitur subdistinctio. Cæterum de Ario et Euzoio in communionem susceptis a synodo Hierosolymitana, vide quæ notavi ad Socratis librum primum, cap. 33.

(51) Καὶ ὑμῶν αὐτῶν παραστήσητε. Apud Athanasium in *Apologetico secundo adversus Ariannos*, pag. 803, scriptum est δι' ὑμῶν αὐτῶν, etc. Verum in codice Fuketii scriptum inveni καὶ ἐφ' ἡμῶν αὐτῶν. Videndum itaque unamque lectio locum hic habere possit hoc modo, ἐφ' ἡμῶν καὶ δι' ὑμῶν αὐτῶν. Priorem tamen lectionem confirmat Socrates.

85 Athanasius episcopus una cum quibusdam aliis quos circa se habebat, in medio aggeris publici adeo inexpectatus occurrit, ut stuporis quoque occasionem præberet. Testis est mihi Deus omnium speculator, me primo aspectu, quisnam esset, agnoscere minime potuisse, nisi quidam nostrorum, quisnam ille et quid passus esset, percontantibus nobis renuntiasset. Ac tum quidem nec collocutus sum cum illo, nec familiariter congressus. Cum autem ille quidem id postulet, ego vero recusarem, ac propemodum juberem illum submoveri, ille majori cum libertate nihil aliud a nobis postulavit, quam vestrum adventum, ut vobis præsentibus de his quæ passus fuerat, libere conqueri posset. Quod cum mihi æquum et temporibus meis congruum videretur, libens hæc ad vos scribi jussi, ut quotquot ad synodum in urbe Tyro collectam convenistis, sine cunctatione ad comitatum clementiæ nostræ properetis, sinceritatem atque integritatem iudicii vestri rebus ipsis demonstraturi coram me, quem ingenuum esse famulum Dei nequaquam ipsi negaveritis. Mea certe opera divino numini inserviente, ubique terrarum pax viget, ipsis etiam barbaris Dei nomen sincere venerantibus, qui ad hoc usque tempus veritatem ignoraverant. Porro qui veritatem ignorat, is Deum quoque ignoret necesse est. Verumtamen, sicut antea dixi, ipsi etiam barbari, mea opera qui ingenuus sum Dei famulus, Deum jam agnoverunt, eumque venerari didicerunt: cujus providentia me ubique protegi ac servari, rerum ipsarum experimento didicerunt. Quæ res præcipue ad notitiam Dei eos induxit. Et illi quidem metu nostri, Deum venerantur; nos autem qui sacramenta clementiæ ejus ostentare videmur, non enim dicam custodire, nos, inquam, nihil aliud agimus quam quæ ad discordiam et odium pertinent, et, ut absolute dicam, quæ ad humani generis perniciem tendunt. Verum accurrite, ut dixi, et universi quam celerime ad nos properate; pro certo habentes, me omni ope ac studio perficere conaturum, ut ea quæ sunt legis Dei, integra et inconcussa præcipue serventur, quibus nec probrum nec infamiæ labes ulla possit aspergi, dissipatis videlicet ac protrititis penitusque deletis sacrosanctæ legis inimicis, qui sub obtentu sanctissimi nominis varias ac multiplices blasphemias inducunt. His ab imperatore scriptis, alii metu percussi ad sedes suas reverterunt. Eusebius vero Nicomediensis episcopus et qui cum illo erant, ad imperatorem profecti, synodum Tyri in causa Athanasii, ea quæ iusta